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- Késhilli Kombétar pér
Shogeériné Civile

Mbledhjo daté 22.04,2022

Agjenda e Takimit

Fjala hapése - Znj. Denada Seferi, Zv. Ministér

1. Prezantimi i procesit & zgjedhjes sé Anétaréve té Rinj nga Shogéria Civile
né KKShC; :

2. Monitorimi i Udhérréfyesit ~ Znj, Elona AJAZI, Drejtor

3, Prezantimi i Mekanizmave pér Qeverisie € Hapur - Znj. Oriana ARAPI,
Drejtor

4. Prezantimi i Ligjit “"Mbi Grupet Vendore té Veprimit" — Z. Enlo CIVICI,
~ Zv.Ministér :

> 5. Diskutime;
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PIKA 2. UDHERREFYESI PER POLITIKEN E 7
QEVERISE PER KRIJIMIN E NJE MJEDISI MUNDESUES PER
SHOQERINE CIVILE.

Udhérréfyesi

Udhénéfyesi 2019-2023 pérfshin fre drejtime strategjike dhe nénté fusha prioritare,
t& cilatmarmrin né konsideraté parimet dhe objekiivat e pércaktuara né
udhé&zimet pér mbéshtetjen e BE-sé pér shogériné civile.

QELLIMET

1. Kiijimi i instrumentave dhe infrastrukturés institucionale pér njé dialog dhe
ashképunim 1€ institucionalizuar Qeveri - Shoqéri Civile.

- Krijimin e njé kuadri ligjor, institucional dhe administrativ t& favorshém pér njé
demokraci pjesémarrése, si dhe pér zhvillimin dhe funksionimin e sektorit t&
SHC.-

G 3. Pérmnrés:mm e financimit publik dhe regjimit fiskal & SHC.

E .4 Pérfshir]en e shoqénsé civile né polihkbér]e, zbatim dhe monitorim té& poﬂt:kove
: qeveri’tare o

R Pémmlré(sqmm_e stqndcrteve & shérbimeve sociale, dhe zhvillimin e qyletonsé
£ okhve dl';_v _vu[ Aeiarlzmuf
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Struktura e Udhénéfyesit & Plani i Veprimit

Udh&réfyési dhe Ploni i Veprimit parashikojné masat/aktivitetet pér ¢do drejtim
strategjik si dhe kostot respektive té planifikuara:

O Drejtimi strategjik 1: Institucionalizimi I bashképunimit Qeveri-Shogéri Civile, pér
bashképunim né hartimin e politikave dhe integrimit né BE.

usha prioritare; 28 masa; 90 tregues

rejtimi Sirategjik 2: Mundésimi | mjedisit ligjor & geverisjes sé t& dhénave

2 fusha prioritare; 6 masa; 25 fregues

Q Dreftimi Strategjik 3: Kuadér fiskal dhe financues i favorshém pér organizatat e SHC
2 fusha prioritare; 7 masa; 80 freques

Drejtimi Strategjik 1: Bashképunimi i institucionalizuar Qeveri-Shogéri
Civile né politikbérje dhe né Integrimin Evropian

= 'Ky drejtim pérfshin 5 prioritete, 28 masa dhe 90 tfregues. Né total
drejtimi i paré strategjik &shté realizuar né masén 85%, nga té cilat:

Q 2 Prioritete, 20 masa dhe 68 tregues jané reclizuar né masén 100%
0 1 Prioritet n& masén 9%
Q 1 Prioritet n& masén 81%
0 1 Prioritet n& masén 50%
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Drejtimi Strategjik 1: Bashképunimi i institucionalizuar Qeveri-Shogéri
Civile né politikébérje dhe né Integrimin Evropian (I)

ARRITJET:

> Realizmii 76% t€ masave dhe treguesve té planifikuara né Udhérréfyesi.

» Monitorimi dhe garantimi i angazhimit t& vazhdueshém pér zbatim t& grupit
ngérministror t& punés, pérfshiré té gjitha ministrité e linjés.

> Hartimi nga_ AMShC-ja i kuadrit regullator pér ményrén e zhvilimit 1&
zgjedhjeve t& anétaréve 1é shogeérisé civile 1& KKShC-sé

/> Pérfshirja e j(KShC-s{a si organ késhilimor né t& gjitha nismat dhe programet
e zhvilimit t& shoqgrisé civile

> Pérditésimi dhe zbatimi i strateégjisé dhe planeve vletore t& punés s& AMSHC
pér periudhén 2015-2021 pér “ar_rn*e.n e objektivave kryesore, pérfshiré
pérmbushjen e rolit t€ saj si sekretariat i KKShC-se.

> Hartimi dhe zbatimi i njé plani komunikimi, informimi dhe shtrige{e 1& AMShC-
$€, né menyré qé ajo f& mund t'i pérgijigjet kérkesés né nitje pér informim dhe

-mbéshtetie nga OShC-té lokale.

Drejtimi Strategjik 1: Bashképunimi i institucionalizuar Qeveri-
Shogqeéri Civile né politikébérje dhe né Integrimin Evropian (ll)

ARRITJET

» Pérshtatja e regjistrit elektronik té njoftimeve dhe konsultimeve publike pér té
_pérfshiré OShC-té si njé kategori mé vete kontribuuesish

» Zhvillimi i metodologjisé pér raportimin vietor mbi rezultatet e konsultimeve publike
/ sipas parimeve 1€ OECD/SIGMA
> éfgqﬂfjo € nj€ manuali pér népunésit civilé pér kryerjen e konsultimeve publike
7 eﬁk:qse__,,m.e udhézime & hollésishme hap-pas-hapi
> Naritja e njé programi zyrtar trajnimi p&r népunésit civilé & do 1 realizohet nga

A e Shkolla Shgiptare e Administratés Publike, duke u pérgendruar né bashképunimin
~ geveri-shogéri civile né bérien e politikave publike :

artneritetit p&r Integrimin Evropian
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Drejtimi Strategjik 1: Bashképunimi i institucionalizuar Qeveri-
Shoqgéri Civile né politikébérje dhe né Integrimin Evropian (lil)

ARRITJET

> Pérféhin‘o e OSHC-ve né procesin e anétarésimit né pérputhje me Platformén e
Partneritetit pér Integrimin Evropian

> Riitja e pjesémanijes s& OShC-ve n& menaxhimin e instrumentit t& para-aderimit né
BE, bazuar né parimin € partneritetit

ordinimi i financimeve dhe Programeve té& BE prej té cilave mund té pérfitojé
shogéria civile :

Mundésimi i pérfshirjes efikase t& OShC-ve né punén e Késhillit Kombétar pér
In?‘egrim Evropian

Drejtimi Strategjik 1: Realizimi i prioriteteve dhe i masave pér
secilin prioritet

= Prioriteti 1: Kﬂﬁrﬁl dhe rugjtjia e njé politike strategjike mbarékombétare pér zhvillimin e
shoqérisé civile (5 masa, 16 fregues)

= Ky prioritet &shté realizuar né masén 81% pér peridhén 2019-2021. Aklualisht nga 5 masa:
= 2 [ané realizuar plotésisht né masé 100%. Konkretisht &shté realizuar:
» E'I'or)iﬁkiml dhe zbatimii duhur i Udhénéfyesit.

>,"G%ran té" llfmjég;am&nﬂ té vazhdueshém pér zbatim 1é& grupit ndérminisiror t& punés, pérfshiré t& gjitha
i e linjés. 3 :
,2 masd jané realizuar pjesérisht. Masat, pér t& cilat institucionet pérgjegjése vijojné t& punojné
‘derifHié realizimin e tyre jané:
 »/Ngritja e njé mekanizmi 1& brendshém gér ndjekjen e ecurisé s& Udhénéfyesit pémes Insfrumenteve té
'Me,nq_mlmlt 1& Projekteve - Realizuar né masén 75% .
> 'b%undésimllldénﬂﬂk!mﬂ 1& OShC-ve né Portalin e Qeverisé pér Komunikimin me Publikun - Realizuar
- né n50% :
1 masé nuk ka filluar ende. N& pérputhje me afatet e pércaktuara né Udhéméfyes, masa 1.5:
“Hartimii§ is& Kombetare/Udhémefyesit 2024-2028 p&r mbéshtetien € OShC-ve"

lanifikohet 1 fillojé né vitin 2024
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Drejtimi Strategjik 1: Realizimi i prioriteteve dhe i masave pér

secilin prioritet

- Prioritefi 2: Institucione geveritare me mendési shérbimi qé vierésojné bashképunimin me OSHC-té
(9 masa, 31 fregues).

= 7 masa jané realizuar plotésisht né masén 100%. Konkretisht jané realizuar masat:

> Harlimi nga AMShC-ja | njé manuali pér ményrén e zhvillimit & zgjedhjeve té anétaréve t&
shogeérisé civile 1& KKShC-5&é bazuar né mbéshtetien e méparshme ofruar nga komuniteti
ndérkombétar i donatoréve dhe organizimi i zgjedhjeve

> Pé ja e KKShC-sé si organ késhillimor né té gjitha nismat dhe programet e zhvillimit t&
shogeérisé civile

‘> Pgrditésimi dhe zbatimi | shrateg]isé dhe planeve vietore té punés sé AMSHC pér periudhén
K I§\-C20251 pér anitjen e objektivave kryesore, pérfshiré pérmbushjen e rolit 1& sqj si sekretariat i
'5 . . -

Hartimi dhe zbatimi i n]& plani komunikimi, informimi dhe shirirjeje t& AMShC-s&, né ményré gé
ajo t& mund ti pérgjigjet kérkesés né mitie pér informim dhe mbéshtetie nga OShC-18 lokale.

> Vazhdiml i asistencés teknike p&r AMShC-né pér t& zhvilluar mé te] kapacitetet né fushat
prioritare t& planit & rishikuar strategjik 1& organizatés

> Pércaklimiidetyrave konkrete 1& Agjencisé pér Didlog dhe Bashkéqeverisie né funksionin e saj
} mb_éshte:fé‘s_pér zbatimin dhe monitorimin e ecurisé seé Udhéméfyesit

P\ Caktimi | personave té kontaktit pér OShC-té né ministrité me réndési sirategjike.

Drejtimi Strategjik 1: Realizimi i prioriteteve dhe i masave pér
secilin prioritet

= 2 masa jané realizuar pjesérisht. Masat pér 1& cilat institucionet pérgjegjése vijojné t& punojné
deri né'realizimin e tyre jané:
» Garantimi i funksionimit eficent & Késhillit Kombétar té Shoqgérisé Civile né pérputhje me
. planin e fij 1& punés dhe me angazhimet e qeverisé - Realizuar né masén 85%.

¥ Garantimi | mbéshtetjes administrative efektive pér Késhillin, pérfshiré cilésing e pérgatitjes
f t& gjitha aktivitetet dhe sigurimi i ndjekies sic duhet t& t& gjitha takimeve dhe
ktiviteteve té K&shillit — Realizuar né masén 75%.
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Drejtimi Strategjik1: Realizimi i prioriteteve dhe i masave pér
secilin prioritet

= Prioriteti 3: Péﬂshlrja e géndrueshme dhe efikase e OSHC-ve né procesin e politikébérjes dhe
né Integrimin evropian (5 masa, 14 tregues)

= Ky prioritet &shté realizuar 100%. 5 masat e realizuara plotésiaht jané:

» Gaorantimii zbatimit efikas té Ligiit pér Njoftimin dhe Konsultimin pérmes ndérglegjésimit né nivel lokal
dhe kombétar dhe pérfshires sistematike t& OShC-ve.

> Pérs c&]o e regjistrit elekironik 1& njoftimeve dhe konsullimeve publike pér 1& pérfshiré OShC-& si njé
kajégori mé vete konfribuuesish

liimi i njé metodologjie pér raportimin vjetor mbi rezultatet e konsulfimeve publike dhe pér béren e
fransparencés s& vendimmarijes )

Pérgatitja e njé manuali pér népunésit civilé pér kryeren e konsultimeve publike efikase, me udhézime
1€ holiésishme hap-pas-hapl

> Ngritja e njé programi zyrtor"fmjnlml per népunésit clvilé gé do t& realizohet nga Shkolla Shaiptare e
Administratés Publike, duke u pérgendruor né bashk&punimin geveri-shoqéri civile né béren e
politikave publike

Drejtimi Strategjik 1: Realizimi i prioriteteve dhe i masave pér
secilin prioritet

}
\

f

= Prioritefi 4: Garantimi i kontributit t& OSHC-ve né procesin e anétarésimit né BE né pérputhje me
praktikat € mira té BE-sé (5 masa, 11 fregues).

= Ky prlériiei éshté realizuar 100%. 5 mc:scn'tL e realizuara plotésisht jané:

> ,Ho[ﬂmll Plafformés sé Partneritetit pér Integrimin Evropian

» Pérfshirja e OSHC-ve né procesin e anétarésimit né pérputhje me Plafformén e
/ Pay eritetit pér Integrimin Evropian T

R 2 'rh‘jd.e pjesﬁmarﬂes s& OShC-ve né menaxhimin e instrumentit t& para-aderimit
/ né BE, bazuar né parimin e partneritetit

Koordinimi i financimeve dhe Programeve té BE prej té cilave mund té péritojé

 shogéria civile _
> Mundésimi i pérfshiies efikase 1& OShC-ve né punén e Késhillt Kombétar pér
Inte :

ntegrim Evioplan




6/22/20

Drejtimi Strategjik 1: Realizimi i prioriteteve dhe i masave pér
secilin prioritet

= Prioritefi 5: Mbéshtetja e vullnetarlzmit t& OSHC-ve dhe gytetarisé aklive me fokus té
vecanté né nivelin vendor (5 masa, 18 fregues).

= Ky prioritet &shté realizvar né masén 50%. Ecuria e zbafimit t& masave &shté si mé
poshté:
> Kdjimi i nje koncepti kombétar pér vulinetarizmin — Reallzimi 0%. Nuk ka filuar ende puna pér
‘ealizimin € késaj mase.

Pérmirésimi 1 ligtt dhe akteve nénligjore t& nevojshme pér vulinetarzmin dhe zgiidhja e
céEshijes sé sigurimeve bazuar né konceptin kombétar ~ Reallzimi 67%

Skema té& financimit nga shietl pér promovimin e punés vullnetare - Realizimi 100%

Kriimi 1 instrumenteve pér mbledhjen e & dhénave mbl shpeshtésiné dhe pérhapjen e
akiiviteteve vullnefare ~ Reallzimi 63% .

'Mbéflifeﬂdfe .Btlﬁhlries sé grupeve specifike, si t& moshuarit, personat me aoftési té
kufizuara, minoritetet dhe té papunét né té gjitha aksionet vulinetare - Realizimi 20%.

Drejtimi Strategjik 2: Mjedis ligjor mé& mundésues &
menaxhim i pérshtatshém i té dhénave

@ Ky drejtim péﬁshln 2 prioritete, 6 masa dhe 22 fregues. Né fotal
~ drejtimi i dyté strategijik &shté realizuar né masén 64%, nga té cilat:

- 0.1 masé dhe 15 tfregues jané realizuar né masén 100%
/Q 1 Prioritet &shté redlizuar né masén 77%
Q1 1 Prioritet éshié realizuar né masén 51%
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Drejtimi Strategjik 2: Mjedis ligjor mé& mundésues &
menaxhim i pérshtatshém i té dhénave

ARRITJET

> Miratimi i Ligjit nr.80/2021 "Pér regjistrimin e organizatave jofitimprurése*

> Thjeshtésimii procedurave formale pér regjistrimin dhe veprimtaring e organizatave
jofitimprirése

- Fillimipunés pér ngritien e Regjistrit Elekironik Kombetar te OJF si dhe digjitalizmi | té

dhénave historike té OJF (konfrata lidhur mé 17.05.2022).

Drejtimi Strategjik 2: Realizimi i prioriteteve dhe i masave pér
secilin prioritet

!
/

= Prioritefi 6: Krijimi i njé kuadri ligior m& mundésues pér regjistrimin dhe operimin e
OSHC-ve (3 masa, 14 fregues).

= Ky prioritet &shté realizuar né masén 77%. Ecuria e zbatimit t& masave &shié si mé
poshté:
= Ndryshimi i ligjit aktual té regjistrimit & OShC-ve pér futien e njé procedure
/ regjistrimi mé {é thjeshté dhe né efigente pér OShC-t& dhe parashikimi me ligj i
ijimit t& njé Regjistri Elekironik t& OShC-ve — Realizuar 100%

Ndryshimi i Ligjit pér Qendrén Kombétare té Biznesit (QKB) dhe akteve té tiera gé
lidhen me té [akte nénligjore dhe regullore) pér t'i dhéné mundési QKB-sé& pér té
mané persipér procesin e regjistrimit t& OShC-ve pérmes krijimit t& njé Regjistri

~ Kombétar Elekironik t& OShC-ve - Realizuar 80%

= Mirafimi | akteve t& fjera t& nevojshme ligjore dhe nénligjore lidhur me OShC-t8 -
- Redlizvar50%.
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Drejtimi Strategjik 2: Realizimi i prioriteteve dhe i masave pér
secilin prioritet

= Prioriteti 7: Menaxhimi i té dhénave t& OSHC-ve: mbledhja dhe analizimi i {& dh&nave
pér zhvillimin e shogérisé civile né ményré té tillé gé té kontribuojé né vendimmarjen
strategjike dhe né transparencén e skemave mbéshtetése (3 masa,11 tregues).

= Ky prioritet &shté realizuar né masén 51%. Ecuria e zbatimit t& masave &shté si mé

mi I njé Regjistri Kombétar Elekironik pér OShC-té me 1é gjitha funksionet —
alizimi 75%.

Dlg]ltqllﬂml i té dhénave dhe arkivave té OShC-ve - Realizimi 50%.
'Nd&ﬂinil 1 sistemit t& menaxhimit t& informacionit t& AMShC-s& — Realizimi 27%

Drejtimi Strategjik 3: Kuadér mundésues fiskal dhe
financues

= Ky arejﬁm pérfshin 2 prioritete, 7 masa dhe 30 fregues. Né total
drejtimi i freté strategjik éshté realizuar né masén 63%, nga té cilat:

03 masa dhe 18 tregues jané realizuar né masén 100%
1 Prioritet &shté redlizuar né masén 96%
Q 1 Prioritet éshté realizuar né masén 30%
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Drejtimi Strategjik 3: Kuadri mundésues fiskal dhe financues

ARRITJET

> Kryerja e procedurave té vierdsimit t& Planeve Soclale dhe 18 procedurave 16 miratimit 12 financimit 16 shérbimeve soclale
népérmjet Programit 1& Fondit Social

*  Ded mé sot 40 shérbime t& ngritura me mbé&shtelje financiare nga FS. N& kuadér 1é& PBA-s& 2020-2022 lighur me
mbéshtetien financiare né kuadér 18 Fondit Social &shié parashikuar respektivishi: vitl 2020- 70 ml ALL; viti 2021- 200 mi
ALL 2022 200 ml ALL.

* Jang shqyrtuar 45 bashki né fre viet dhe Jané financuar 33 shérbime né nivel bashkle dhe 13 shérbime né nivel garku,
mexerd finoncimi nd total 530 mi ALL

ldotmoclonﬂ Pér mundésits e financimit 1§ programeve 1 OShC-ve (plene financimi che roporie vietore)

*/ Ne bﬁon zyrtare 16 AM_SHC-:& gdo vit publikohet Raporti Pérmbledhes | Cii detajon financimet, fushen e shpemdaies se
fondeve sie dhe okfivilelel & AMSHC se.

onlzimi | akleve nénliglore ekzistuese me ligjin e rl pér TVSh-né 16 vitit 2015 par iraifimin € OShC-ve né aspeklin e TVSh-sé

= OJre te cilat operojne ma fonde e BE-se apo projekiave fe flara, donatoret & te cilave nuk pranojne ge me keto
fonde fe paguhen edhe tatime ne Shajiper; (i) Eshte miratuar nga Minist | Financave Udhezimi per dmbursimin e OJF-ve;
i) Jone bere frajnime per adminisiraten tatimore lidhur me kerkesat @ OJF-ve dhe trajtimin e tyre fe shpefte: (ii] #shie
planifikucr e ne vitin 2023 te kalohet nga procedura e Hmbursimit ne proceduren e perjashlimit e TVSH-se ge ne blede
per OJF-te. U percakiua 1 janar 2023 pasi me pare duhet fe funkslonoje ne menyre te plote sistemi | Fiskalizim#t.

Drejtimi Strategjik 3: Kuadri mundésues fiskal dhe
financues

Priorifefi 8: Krifimi | njé kuadr financues public pér mbéshtetjen e programeve té OSHC-ve né
pérputh]g me praktikat e mira t& BE-sé& (3 masa, 16 tregues).

Ky pdo;iiei &shté realizuar né masén 96%. Ecuria e zbatimit t& masave &shté simé poshié:
stk ‘

> Rishikimi | legisiaclonit ekzistues pér financimin e nismave 1& OShC-ve nga Institucionet lokale dhe
gendroré 1€ geverisé bazuar né analizén e mongésive, duke périshiré saktésimin e procedurave pér
 Ahimjeppér propozime - Realizvar 100%
 Kiygfija e procedurave & manjes & statusit 1& NS dhe 1& procedurave 1& financimit 1& ndérmanjeve
Ciale népérmje_i ire focmove_‘t_é mbéshteljes financiare - Reallzuar 83%

Nryerjae procéduiavc té vler&simil té Planeve Soclale dhe 1& procedurave t& miratimit t& financimif t&
fshérbimeve sociale népémiet Programit t& Fondit Social - Realizuar 100%.
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DS3: Kuadri mundésues fiskal dhe
financues

." = Prioritefi 9: Garantimi i njé trajtimi mbéshtetés t& OSHC-ve né t& gjithé vendin sa i
pérket raportimit té tyre financiar, kontabél dhe tatimor (4 masa, 14 fregues).

= Ky prioritet &shté realizuar né masén 30%. Ecuria e zbatimit 1& masave éshté si mé
poshté:

» Hegja e detyrimit ligjor pér OShC-1é pér & pasur njé punonjés me kohé & ploté
& pdguar dhe té siguruar - Realizimi 0%

rmonizimi i akteve nénligjore ekzstuese me ligjin e ri pér TVSh-né 18 vitit 2015
r frajtimin @ OShC-ve né aspektin e TVSh-sé — Realizuar 100%

Harfimii nj& Manuali pér Konfrollin Tatimor pér inspektorét tatimoré me géllim
ekskluziv frajtimin & OShC-ve né ményré 1é lillé gé t& maré parasysh specifikat &
sektorit dhe bérjen e trajnimeve - Realizuar 20%

» Ndryshimi i Ligjit t€ vitit 1995 pér Sponsorizimet dhe ligjet e tiera tatimore pér tu
dhéné mundesi té gjithé individéve gé té zbresin dhurimet gé u béjné OShC-ve
me géliim nxitien e filantropisé individuale ~ Realizuar 0%.

Faleminderit!




